
Česká školní inspekce
Zlínský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
čj. ČŠI-244-02/09-15

Název školy: Střední odborná škola Otrokovice
Adresa: Tř. Tomáše Bati 1266, 765 02 Otrokovice
Identifikátor: 600 014495
IČ: 00128198
Místo inspekce: Tř. Tomáše Bati 1266, 765 02 Otrokovice
Termín inspekce: 27. - 29. května 2009

Předmět inspekční činnosti

Hodnocení podmínek vzdělávání poskytovaného střední školou podle § 174 odst. 2 písm. b) 
zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon).

Charakteristika školy

S účinností od 13. února 2006 začal být užíván nový název právnické osoby Střední odborná 
škola Otrokovice dle Dodatku číslo 4 ke zřizovací listině a na základě rozhodnutí MŠMT 
č.j. 32 915/05-21 byla výše uvedená změna schválena a zapsána do školského rejstříku. 
Dovršil se tak proces sloučení čtyř samostatných subjektů. Reakcí na potřebu vzdělávání 
středních technicko-hospodářských funkcí v oblasti silniční dopravy spojené s provozem, 
údržbou, diagnostikou a opravami silničních motorových vozidel byla školním rokem 
2008/2009 zahájena výuka oboru vzdělání Silniční doprava. S účinností od 1. ledna 2009 
bylo realizováno sloučení se Školským zařízením pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků, jehož činnost vykonává právnická osoba Středisko služeb školám Zlínského kraje 
a Zařízení pro DVPP. Aktuálně jsou školou nabízeny obory vzdělání se zaměřením, jež 
vychází z Knihy rozvoje školy, kde jsou členěny na směr elektro, směr strojírenství, směr 
stavebnictví a směr služeb. Směr elektro nabízí střední vzdělání s maturitní zkouškou
ve dvou oborech vzdělání 26-43-L/001 Mechanik elektronik a 26-41-L/506 Provozní 
elektrotechnika; vzdělání s výučním listem ve třech oborech vzdělání 26-51-H/003 
Elektrikář – silnoproud, 26-51-H/002 Elektrikář - slaboproud a 26-57-H/001 Autoelektrikář. 
Směr strojírenství nabízí střední vzdělání s maturitní zkouškou ve dvou oborech vzdělání 
23-45-M/004 Silniční doprava a 23-43-L/506 Provozní technika; vzdělání s výučním listem 
ve dvou oborech vzdělání 23-68-H/001 Automechanik a 23-55-H/002 Klempíř – strojírenská 
výroba. Směr stavebnictví nabízí střední vzdělání s výučním listem v pěti oborech vzdělání



2

36-52-H/001 Instalatér, 36-57-H/001 Malíř, 36-67-H/001 Zedník, 36-64-H/001 Tesař a 33-56-
H/001 Truhlář. Směr služeb nabízí střední vzdělání s maturitní zkouškou v jednom oboru 
vzdělání 64-42-M/037 Management obchodu a služeb a střední vzdělání s výučním listem 
v jednom oboru vzdělání 65-51-H/002 kuchař – číšník pro pohostinství. Výuka probíhá ve 
třech budovách v klidném prostředí u lesoparku a rekreačního jezera Štěrkoviště. Součástí 
areálu jsou rovněž dva domovy mládeže, školní kuchyň s jídelnou, moderní sportovní hala, 
autodílna, krejčovská dílna, dílny pro autoelektrikáře a malíře. Významnou částí školy je nově 
rekonstruovaný penzion Jezerka nabízející všestranné služby. Kongresový sál s kapacitou 200 
osob je vybaven moderní audiovizuální technikou. Je využíván zejména školou a jinými 
školskými zařízeními a také veřejností. Pro potřeby praktického vyučování je využíváno 
odloučené pracoviště v Kvítkovicích. Zvláštní pozornost je věnována výpočetní technice. 
Všechny budovy v areálu na Štěrkovišti jsou propojeny v počítačové síti. K teoretické výuce 
slouží šest velmi dobře vybavených počítačových učeben. Učitelé kromě toho mohou 
využívat pro práci počítače ve svých kabinetech. Vybavení všech vedoucích pracovníků 
výpočetní technikou je samozřejmostí. Všechny počítače mají přístup k Internetu. Učitelé 
mohou při své práci využívat další moderní didaktickou techniku umístěnou ve většině 
učeben. Nově byly vybudovány multimediální učebny s interaktivní tabulí. Škola při výuce 
úzce spolupracuje s významnými strategickými partnery, zejména Pozemní stavitelství Zlín 
a.s., Barum Continental a v neposlední řadě je to Zlínský kraj, v jehož budově 21 škola 
samostatně provozuje Restauraci 21 a kavárnu Café R21. Škola nabízí svým žákům 
komplexní systém výuky ve všech zařazených oborech vzdělání. V současné době škola 
poskytuje výuku pro 949 žáků.
K významným změnám ve sledovaných posledních třech letech patří zkvalitnění vybavení 
prostředky ICT, rozšíření počtu odborných učeben s kvalitním zázemím, vybudování 
relaxačního centra, zrekonstruování části výplní obvodových zdí a topení. Škola flexibilně 
obnovuje akreditace pro realizaci kurzů dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků při 
Středisku služeb školám Zlínského kraje. Při škole byl založen nadační fond, jehož účelem je 
usilovat o podporu všestranného rozvoje výchovně vzdělávací činnosti školy i mimoškolních 
aktivit žáků. V rámci Operačního programu Rozvoj lidských zdrojů je škola zapojena do 
grantových projektů spolufinancovaných z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu 
České republiky pod názvy „Hledáme mladé technické talenty“, který se prostřednictvím 
spolupráce firem, škol a jiných subjektů zaměřuje na propagaci a rozvoji technických řemesel; 
„Vzdělávání pedagogů středních škol ve Zlínském kraji v projektovém řízení“, které se 
orientuje na rozvoj klíčových kompetencí podporujících flexibilitu u vedoucích 
i pedagogických pracovníků středních škol; „Výuka angličtiny pro učitele a management 
středních odborných škol“, která napomáhá odstraňovat hlavní bariéru v rozvoji mezinárodní 
spolupráce; „Modernizace výuky předmětu elektrická měření“, která podporuje modernizaci 
a digitalizaci elektrických měření při tvorbě laboratorních úloh v předmětech elektronika, 
automatizace a elektrická měření; „Zvyšování profesních kompetencí pedagogických 
pracovníků škol a školských zařízení Zlínského kraje“, které vytváří inovativní systém
vzdělávání pedagogických pracovníků včetně zavádění moderních didaktických metod. Výše 
uvedenými projekty se škola snaží o celokrajskou působnost, na niž bezprostředně navazují 
její aktivity ve vzdělávacím centru národního projektu ENERSOL v krajském vzdělávacím 
centru Microsoft – Center of Education Partners in Leasing a při provozu krajského
informačního portálu Zkola. 



3

Hodnocení školy

Bezpečné prostředí pro vzdělávání
Škola systematicky podporovala zdravý psychický i fyzický vývoj žáků jak podrobným 
rozpracováním legislativní úpravy do interních předpisů, tak praktickou realizací opatření 
v rámci organizačního uspořádání s návazností na organizování aktivizujících činností nebo 
osvětových akcí. Své aktivity škola vhodně podpořila přijetím Etického kodexu zaměstnanců 
školy. Pro vzdělávání se škola snažila vytvářet podnětné a bezpečné prostředí prostřednictvím 
průběžných rekonstrukcí a výstavbou relaxačního centra. Skrze společnost s ručením 
omezeným, sídlící v Prostějově, zřizovatel škole zprostředkoval vyhodnocování zdravotních 
a bezpečnostních rizik ve vztahu k žákům i zaměstnancům prostřednictvím odborně 
způsobilých osob. Žáci byli průběžně a prokazatelně seznamováni s pravidly zajištění ochrany 
zdraví při vzdělávání a vhodně poučováni o možných rizicích při souvisejících činnostech.

Soustavně realizovaná, kontrolovaná a vyhodnocovaná preventivní strategie školy, 
vycházející z odpovídajícího minimálního preventivního programu „Školní preventivní 
strategie“, umožňovala účinně předcházet sociálně patologickým jevům včetně šikany.
Problematiku prevence měla škola vhodně zpracovánu a integrovánu do témat 
společenskovědních předmětů. Prostřednictvím materiálů ji prezentovala žákům i veřejnosti 
a spolupracovala s různými sociálními partnery. Koordinační a metodickou činnost zajišťoval 
školní metodik prevence v úzké spolupráci s vedením školy, výchovnými poradci, třídními 
učiteli a žákovským parlamentem. Pořádání rozmanitých aktivit bylo rovnoměrně rozloženo 
jak do nespecifické, tak do specifické primární prevence. Zásadní problémy byly 
projednávány na všech stupních řízení školy, ve výchovné komisí, následně s rodiči 
a v případě potřeby také oznámeny kompetentním orgánům.
Škola ve vlastním hodnocení identifikovala sociální, zdravotní a bezpečnostní rizika včetně 
šikany a průběžně přijímala, také aktualizovala opatření k jejich minimalizaci. Školní 
preventivní strategie, prověrky BOZP a PO i výzkum klima školy se staly nedílnou součástí 
výchovně vzdělávacího procesu. Podrobně rozpracovaný systém organizačního uspořádání, 
jak hodnotil příležitosti výstup z poslední inspekční zprávy, řediteli umožňoval přijmout 
odpovídající opatření k eliminaci rizik ve vztahu k úrazovosti žáků při praktickém vyučování 
na odloučených pracovištích. Pozornost byla věnována zejména výuce v odborných učebnách,
tělesné výchovy, pracovních činností a při mimoškolních akcích. Úrazy byly evidovány 
a vyhodnocovány, jejich počet za poslední tři roky byl adekvátní celkovému počtu žáků ve 
škole. 

Oblast splňovala požadovaný stav.

Celkové hodnocení školy
Činnost školy byla v souladu s rozhodnutím o zařazení do rejstříku škol a školských 
zařízení. Pro vzdělávání škola systematicky vytvářela bezpečné prostředí a současně 
přijímala vhodná opatření k prevenci sociálně patologických jevů.



4

Seznam písemností, o které se inspekční zjištění opírá:
1. Zřizovací listina školy č.j. 280/2001 ze dne 13. června 2001 ve znění pozdějších 

dodatků č. 1 ze dne 28. listopadu 2001, č. 2 ze dne 31 prosince 2001, č. 3 ze dne 
18. září 2002, č. 4 ze dne 31. srpna 2005 a č. 5 ze dne 1. listopadu 2006

2. Jmenování ředitele školy do funkce ze dne 22. června 2000 na základě rozhodnutí 
MŠMT č.j. 21 935/2000 – 26 s účinností od 1. července 2000

3. Rozhodnutí MŠMT č.j. 32 915/05-21 ze dne 13. února 2006 s účinností 
od 13. února 2006

4. Rozhodnutí MŠMT č.j. 27 187/2006-21 ze dne 29. listopadu 2006 s účinností 
od 1. ledna 2007

5. Rozhodnutí MŠMT č.j. 725/2009-21 ze dne 19. března 2009 s účinností 
od 1. září 2009

6. Výpis správního řízení – škola/zařízení č.j. 725/2009-21 ze dne 19. března 2009
7. Kniha rozvoje školy ze září 2008
8. Vlastní hodnocení školy ze září 2007
9. Výroční zpráva o činnosti střední školy 2005/2006
10. Výroční zpráva o činnosti střední školy 2006/2007
11. Výroční zpráva o činnosti střední školy 2007/2008
12. Výkaz o střední škole S 8-01 podle stavu k 30. září 2006, 2007 a 2008
13. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. září 2006, 2007 a 2008
14. Příkaz ředitele č. 15/2001- Dokumentace posuzování pracovních rizik
15. Identifikační listy rizika pro praktické vyučování, vzorek
16. Vstupní školení BOZP a PO nově přijatých zaměstnanců a učitelů teoretického 

vyučování a praktického vyučování při nástupu do zaměstnání, poslední zápis k datu
8. ledna 2009

17. Osnova periodického školení BOZP zaměstnanců a učitelů odborného výcviku ze dne 
27. srpna 2008

18. Osnova periodického školení BOZP učitelů, vychovatelů a pracovníků střediska 
služeb školám ze dne 27. srpna 2008

19. Traumatologický plán z února 2008
20. Zdravotní preventivní prohlídky zaměstnance SOŠ Otrokovice, vzorek k datu 

inspekční činnosti
21. Zdravotní preventivní prohlídky žáka SOŠ Otrokovice, vzorek k datu inspekční 

činnosti
22. Seznam prací a pracovišť, které jsou zakázány těhotným ženám, kojícím ženám, 

matkám do konce devátého měsíce po porodu a mladistvým k datu inspekční činnosti
23. Postup při informování Zlínského kraje o vzniku mimořádných událostí a krizových 

situacích – metodický pokyn 38/01/07, rozpracovaný do podmínek SOŠ Otrokovice 
k datu inspekční činnosti

24. Směrnice k poskytování osobních ochranných pracovních prostředků, mycích, 
čistících a dezinfekčních prostředků č.j. 4/2007-100 ze dne 7. června 2007

25. Prověrky BOZP a PO 2007 – Kontrola plnění plánu technicko – organizačních 
opatření za rok 2007 ze dne 14. prosince 2007

26. Protokol odborné technické kontroly ROTN spol. s r.o. číslo 1062/2008 ze dne 
26. listopadu 2008

27. Příkaz ředitele organizace k provedení roční prověrky bezpečnosti práce a požární 
ochrany ze dne 23. března 2009

28. Plán revizí pro rok 2009 VI Prostějov ze dne 8. ledna 2009
29. Deník bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (MTZ O 21 88-800417), vzorek od roku 

2006 k datu inspekční činnosti



5

30. Deník evidence odborného výcviku (SEVT 49 4521), vzorek od roku 2006 k datu 
inspekční činnosti

31. Smlouva o zřízení pracoviště praktického vyučování, vzorek od roku 2006 k datu 
inspekční činnosti

32. Dohoda o pověření do funkce instruktora, vzorek
33. Porady vedení 2006/2007, 2007/2008, 2008/2009 k datu inspekční činnosti
34. Plán práce na školní rok 2008/2009, září 2008
35. Plán hospitací VÚŘ na školní rok 2008/2009, září 2008
36. Plán výchovného poradenství na školní rok 2008/2009, září 2008
37. Zápisy z porad vedení školy k datu inspekční činnosti
38. Zápisy z provozních porad ve školním roce 2008/2009 k datu inspekční činnosti
39. Zápisy z třídních schůzek třídních učitelů k datu inspekční činnosti
40. Zápisy ze schůzek žákovského parlamentu k datu inspekční činnosti 
41. Zápisy ze zasedání pedagogické rady školního roku 2008/2009 k datu inspekční 

činnosti 
42. Kniha úrazů – Domov mládeže, založena 22. ledna 2001, vedena k datu inspekční 

činnosti
43. Kniha úrazů – teoretické vyučování, založena 1. září 2000, vedena k datu inspekční 

činnosti
44. Kniha úrazů – praktické vyučování, založena 1. září 2003, vedena k datu inspekční 

činnosti
45. Seznámení žáků se Školním řádem a všeobecnými zásadami BOZ ze dne 2. září 2008
46. Plán práce předmětových komisí, září 2008
47. Zápisy z porad předmětových komisí k datu inspekční činnosti Poučení o BOZ, PO 

a škodlivých vlivech na žáka – třídní knihy 1. ročníků k datu inspekční činnosti
48. Poučení o bezpečném chování žáků v hodinách TV aj. – třídní knihy 1. ročníků k datu 

inspekční činnosti
49. Poučení před mimoškolními akcemi – třídní knihy 1. ročníků k datu inspekční činnosti
50. Poučení před prázdninami – třídní knihy 1. ročníků k datu inspekční činnosti
51. Provozní řády odborných učeben k datu inspekční činnosti
52. Provozní řády dílen odborného výcviku k datu inspekční činnosti
53. Požární a poplachové směrnice školy k datu inspekční činnosti
54. Požární a poplachové směrnice dílen odborného výcviku k datu inspekční činnosti
55. Školní řád, září 2005 (aktualizace září 2008)
56. Organizační řád školy, září 2008
57. Provozní řád školy, září 2008
58. Pracovní řád dílen odborného výcviku k datu inspekční činnosti 
59. Vnitřní řád školy, září 2008
60. Vnitřní řád Domova mládeže ze dne 28. září 2008
61. Stipendijní řád školy, září 2008 
62. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, září 2008 
63. Etický kodex zaměstnanců školy, duben 2009 
64. Školní preventivní strategie na školní rok 2006/2007, 2007/2008 2008/2009
65. Hodnocení školní preventivní strategie za školní rok 2006/2007, 2007/2008, 

2008/2009
66. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve škole a školských zařízeních za školní rok 

2005/2006, 2006/2007 a 2007/2008
67. Záznam o úrazu žáka za školní rok 2005/2006, 2006/2007, 2008/2009
68. Záznam o úrazu žáka č. 10/2008-9 ze dne 11. února 2009
69. Záznam o úrazu žáka č. 11/2008-9 ze dne 10. února 2009



6

70. Záznam o úrazu žáka č. 12/2008-9 ze dne 13. února 2009
71. Oznámení škodní události č. 10/2009 ze dne 1. dubna 2009 
72. Oznámení škodní události č. 12/2009 ze dne 7. dubna 2009
73. Inspekční zpráva ČŠI č.j. 103/07-15, signatura bo5za517 ze dne 22 března 2007

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů, může 
ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů 
po jejím převzetí na adresu Česká školní inspekce, Zarámí 88, P.O. Box 225, 760 01  Zlín.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce 
k jejich obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva 
včetně připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo školském zařízení, 
jichž se týká, a v příslušném inspektorátu České školní inspekce.



7

Složení inspekčního týmu: 

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

PhDr. Josef Hitmár PhDr. Josef Hitmár v. r.

Mgr. Zdeněk Ševela Mgr. Zdeněk Ševela v. r.

Ve Zlíně dne 5. června 2009

Podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Ve Zlíně dne 8. června 2009

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Libor Basel Mgr. Libor Basel v. r.


	Česká školní inspekce
	Zlínský inspektorát



